
  
  〔令和７年 6 月吉日〕 

                       

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

※東京都中学校学校教育相談研究会・東京都高等学校教育相談研究会（東京都教育委員会研究推進団体）

と共催の研究大会です。 

 

・午前の記念講演、午後の講座のみの参加も可能です。 

・昼食等は、午後の講座の会場〔体育館・教室〕内でお取りいただくことも可です。 
☆参加申し込み方法等、ご不明な点がございましたら、下記のメ－ルアドレスに、お問い合わ 

せください。なお、申し込み及び申し込みの代行は、承ることができません。 

tokyo.gakkokyoikusodan@gmail.com 

【■講座案内と参加申し込み方法は裏面】 

回覧      
都 区 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様 

各幼・こども園・小・中・高等学校(園)長様 

研 究 会 員 様 

教 育 相 談 担 当 者 様 

生活指導・保健・特別支援教育担当者様 

東 京 都 学 校 教 育 相 談 研 究 会  

会 長  小泉 一弘 

（世田谷区立山野小学校長） 

東京都中学校学校教育相談研究会  

会 長  本杉 貴保 

（練馬区立練馬中学校長） 

東京都高等学校教育相談研究会 

会 長  延藤 修一 

（東京都立八王子北高等学校長） 

令 和 ７ 年 度 

東 京 都 学 校 教 育 相 談 研 究 会 

（東京都中学校教育相談研究会・東京都高等学校教育相談研究会） 

夏  期  研 究 大 会 案 内 

 東京都学校教育相談研究会の研究大会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

 １ 主 題 「豊かな人間関係を育てる学校教育相談の推進」           

２ 日時・会場 8 月５日（火）９：４０～１６：３０ 世田谷区立山野小学校  

東京都世田谷区砧６丁目７−１   ℡ ０３-３４１７-３３２２ 

  最寄駅：小田急線・祖師ヶ谷大蔵駅 徒歩約８分 

最寄バス停：東急バス・山野小学校 徒歩約２分 

３ 内 容 

■ 記念講演（体育館）9：40～12：00  ☆受付 9時15分開始（定員４００名） 

・演 題   「ぼくはヤングケアラーだったんだ」 

・講 師   お笑い芸人 漫画家 ヤングケアラー体験 

                        おおみぞ きよと 氏 

■ 講 座（体育館・各教室等） 13：30～16：30〔休憩時間を含む〕 

※詳細は裏面を参照してください。 



■ 講  座 
※参加人数の定員制限をさせていただきます。ご了承ください。 

※講座のテ－マや内容については変更になる場合があります。 

【服 務】 

東京都教育委員会研究推進団体による研究大会です。服務については、各所属長とご相談ください。  

【参 加 費】  無 料    

【参加申し込み方法】  

夏期大会にご参加いただくためには Peatix（イベント管理＆グループ運営 

サービス）にご登録いただき、お申し込み手続きをお願いいたします。 

Peatixに関しては、当会ホームページの「夏期大会より」を参照してくだ 

さい。 

  右の二次元コ－ドまたは下記リンクからホームページに入れます。  

    HP: https://www.tosoken.org/ 

申し込み開始日：７月７日（月）→◎詳細は、ホームページをご覧ください。 

 

○お手数ですが記念講演（午前）、講座（午後）別々にお申し込みください。 

○講座（午後）は、一人一講座の申し込みをお願いいたします。 

○期間内でも定員に達した場合には締め切りとなります。希望された講座が受講できない場

合は、申し込み状況をホームページにてご確認の上、再度申し込みが可能な講座にお手続
きください。  

 

〇お申し込み後の講座の変更はいたしかねますので、ご了承ください。     

          

名称 テ ー マ 講   師 定 員 

講座
１ 

自分も相手も大切にするかかわり 
     ～教師のための赤鼻ワーク～ 

昭和医科大学保健医療学部 
リハビリテーション学科 教授 

副 島 賢 和 氏 
３０名 

講座
２ 

「寄り添う子育て」再考 Ver.2.0 
1st stepこころのクリニック院長 
児童精神科医 

鈴 木 雅 弘 氏 
１５０名 

講座
３ 

教育相談とは ～諸課題に対する支援～ 
立正大学法学部教職資格教育センター
准教授 

村 上 達 也 氏 
３５名 

講座
４ 

学校問題への対応について 
～法的な視点からの保護者対応～ 

弁護士 
山 下 敏 雅 氏 

３５名 

講座
５ 

社会の変化と家族の変化 
～ヤングケアラーを考える～ 

成蹊大学文学部現代社会学科 
教授 

澁 谷 智 子 氏 
３５名 

講座
６ 

ふれあいのある集団づくりのための 
構成的グループエンカウンター 

公認心理師 応用教育研究所研修主事 
元葛飾区立金町中学校長 

伊 藤 康 嗣 氏 
３２名 

講座
７ 

「不登校の９割は親が解決できる」の著者が 
語る現代の不登校の傾向と対策 

株式会社スダチ代表取締役社長 
小 川 涼 太 郎 氏 

４０名 


